
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 646

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 38 DEL 18-06-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE FONDO PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA 2016

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti
il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala
Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione
di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

CHE prima degli eventi sismici era in corso la quantificazione delle risorse per la
Contrattazione decentrata;

CHE a seguito di tali eventi non è stato possibile procedere alla chiusura di suddetta
quantificazione, stante il costante ed importante stato di emergenza protrattosi;

CHE a seguito degli eventi sismici si è avuta la perdita dell’archivio informatico, recuperato
solo parzialmente nell’autunno 2017;

VISTO il Parere della Corte dei Conti Molise n. 15/2018 che, consolidando un orientamento
giurisprudenziale (Sezione Controllo per il Molise, deliberazione n. 218/2015/PAR, n.
166/2017/PAR e Sezione Controllo per il Veneto, n. 263/2016/PAR) identifica tre fasi per la
corretta gestione dei Fondi per la contrattazione decentrata:
La giurisprudenza contabile ha evidenziato che, in relazione alle risorse decentrate, il
principio contabile stabilisce che la corretta gestione del fondo comprende tre fasi
obbligatorie e sequenziali e che solamente nel caso in cui nell’esercizio di riferimento siano
adempiute correttamente tutte e tre le fasi, le risorse riferite al “Fondo” potranno essere
impegnate e liquidate.
La prima fase consiste nell’individuazione in bilancio delle risorse. A tale proposito si
evidenzia che a finanziare il “Fondo” contribuiscono le risorse stabili così definite in quanto
sono risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (le principali fonti di alimentazione
delle risorse stabili sono gli incrementi fissati dai CCNL) e le risorse variabili che, a
differenza delle prime, hanno valenza annuale (tali risorse sono finanziate di anno in anno
dall’ente sulla base di una valutazione delle proprie capacità di bilancio)
La seconda fase consiste nell’adozione dell’atto di costituzione del fondo che ha la funzione
di costituire il vincolo contabile alle risorse e svolge una funzione ricognitiva in quanto è
diretta a quantificare l’ammontare delle risorse. Tale atto, come già sopra chiarito deve



essere formale e di competenza del dirigente e, inoltre, deve essere sottoposto a certificazione
da parte dell’organo di revisione.
La terza ed ultima fase consiste nella sottoscrizione del contratto decentrato annuale che,
secondo i nuovi principi della competenza finanziaria potenziata, costituisce titolo idoneo al
perfezionamento dell’obbligazione.

DATO ATTO che, rispetto al Fondo per la Contrattazione 2016, è stata espletata la prima
fase, provvedendo all’iscrizione in bilancio delle somme necessarie;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 18/6/2018 con cui si forniva indirizzo al
sottoscritto di procedere alla quantificazione e approvazione del Fondo per la Contrattazione
Decentrata;

DATO ATTO che, al fine di suddetta quantificazione è prima necessario analizzare
quantificare i resti sul Fondo per la Contrattazione decentrata 2015 non spesi, oltre che i resti
del Fondo per il lavoro straordinario;

CHE tale attività emerge dall’allegato 1 alla presente Determinazione.

DATO ATTO che l’importo delle risorse certe, stabili, continuative viene quantificato, senza
margine di discrezionalità, ed è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni
dei contratti collettivi nazionali di lavoro nonché per effetto di ulteriori applicazioni della
disciplina dell’art. 15, comma 5, del CCNL del 01/04/1999, limitatamente agli effetti
derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche;

CONSIDERATO che le risorse eventuali e variabili, vengono determinate, di volta in volta,
con cadenza annuale, sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e
delle condizioni ivi prescritte, con possibilità di incremento per contrattazione decentrata
integrativa ai sensi dell’art.15. comma 1 lett. k) e comma 2, del CCNL 01/04/1999, e per
l’applicazione della disciplina dell’art.15, comma 5 del medesimo CCNL;

DATO ATTO che prima di oggi non è stato possibile avviare le attività previste, stante le
problematiche sopra descritte;

RITENUTO di dover procedere comunque a tali attività al fine di non danneggiare i diritti dei
lavoratori del Comune di Amatrice;

DATO ATTO che la quantificazione può essere fatta esclusivamente in via induttiva, non
essendo possibile allo stato avere certezza di tutte le risorse e tutte le erogazioni effettuate;

CONSIDERATO che il disposto dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n.78/2010 prevede: “A
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31  dicembre  2014 l'ammontare  complessivo  delle
risorse  destinate  annualmente   al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  non  può  superare  il corrispondente   importo
dell'anno   2010    ed    e',    comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale
alla  riduzione  del personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio  2015,  le  risorse
destinate  annualmente  al  trattamento  economico  accessorio   sono decurtate di un importo
pari alle riduzioni operate per  effetto  del precedente periodo”;



PRESO ATTO che sulla base di tale disposizione e in coerenza con quanto indicato dalla
Corte dei Conti (tra cui Puglia 97/2015) si è provveduto alla riduzione delle somme del fondo
in particolare:
- per € 8.958 in parte stabile;
- per € 2.642 in parte varabile;

VISTA la tabella excel fornita dall’ARAN e compilata dall’Ufficio personale, (all. A) con la
quale si provvede alla costituzione del fondo per le risorse decentrate, anno 2016, per:
- un totale complessivo delle risorse disponibili pari ad € 118.540;
- € 90.890,00= in parte stabile;
- € 3.715,00= in parte variabile;
- somme escluse dall’ambito applicativo dell’art. 9 c. 2 bis D.L. 78/10 pari ad € 23.934,00;

PRESO ATTO che il fondo per lavoro straordinario, ai sensi l’art. 14 del CCNL 01/04/1999 è
pari ad € 8.167,94 e lo stesso non è soggetto alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010;

PRESO ATTO dei calcoli di massima in merito alla distribuzione delle indennità;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, la relazione preliminare sulla quantificazione del fondo per la
contrattazione decentrata anno 2016 del Comune di Amatrice (all. 1)

 DI APPROVARE il Fondo per le risorse Decentrate anno 2016 del Comune di Amatrice
come da allegato 2), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI DARE ATTO che è rispettato l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010, convertito in legge
n. 122/2010 poiché:
- l’importo del Fondo 2016 relativo alle somme soggette a limite, non supera il corrispondente
ammontare dell’anno 2010;
- il Fondo 2016 conferma le riduzioni effettuate negli anni  2014 e precedenti;

DI DARE ATTO che il fondo per lavoro straordinario, ai sensi l’art. 14 del CCNL 01/04/1999
è pari ad € 8.167,94 – cap. 343/2016;

DI STABILIRE che la spesa trova copertura, per l’anno finanziario in corso, sui CAP:
340/2016 e 342/2016 – RR.PP. 2016;

DI DARE MANDATO alla Ragioneria di impegnare le somme indicate;



DI PROCEDERE alla pubblicazione del fondo  sul sito Ufficiale del Comune, nella sezione
denominata “Amministrazione trasparente – Personale – Contrattazione integrativa, ai sensi di
quanto disposto dal D. Lgs. n.33 del 14/03/2013;

DI PROVVEDERE all’invio di copia del presente atto al Revisore dei Conti.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 18-06-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-07-2018
REG. 1251

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 SIMONE LODOVISI


